
1 

 

 
C O M U N E     D I     N A P O L I 

Area Welfare  
Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   N° 20  

                                                   DEL 14/09/2021 

 
 

Oggetto: Rettifica della Determinazione 18 del 09.09.2021 di aggiudicazione definitiva della 

gara indetta con Det. Dir. 28 del 17.12.2020_I.G. 2039 del 29.12.2020 per l’individuazione di 

un ente gestore delle attività nell’ambito SIPROIMI/SAI biennio 2021-2022, con 

conseguente rimodulazione dell’impegno (CIG: 85661491C8). 

Ulteriore proroga tecnica di 19 gg (dal 15/09/2021 al 03/10/2021) all’attuale ente gestore 

uscente L.E.S.S. Società Cooperativa Sociale a r.l. – E.T.S. ai sensi dell’art. 32 co. 11 e art. 

106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016 con assunzione dell’impegno di € 94.119,13 inclusa IVA al 5%, 

€89.637,27 esclusa IVA al 5% (CIG: 69045685C2). 

 

 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001597
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

9/
11

/2
02

1,
 IG

/2
02

1/
00

02
08

6



2 

 

LA RESPONSABILE AREA WELFARE 

 

PREMESSO che 

• con Determina Dirigenziale n. 18 del 09.09.2021 si è proceduto all’aggiudicazione 

definitiva a favore di Medihospes Cooperativa Sociale della gara indetta, mediante 

procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016, con Determinazione Dirigenziale 

28 del 17.12.2020 I.G. 2039 del 29.12.2020 per l’individuazione di soggetti del terzo 

settore per la gestione delle attività relative alla rete SIPROIMI/SAI nell’ambito del 

biennio 2021-2022 per il periodo complessivo dal 15.09.2021 al 31.12.2022 e l’importo 

complessivo pari ad €2.375.727,41 esclusa IVA al 5%, €2.494.513,78 inclusa IVA al 5%; 

• in pari data la suddetta Det. Dir. 18 del 09.09.2021 è stata tramessa al Dipartimento 

Ragioneria per i necessari adempimenti consequenziali finalizzati alla registrazione della 

stessa all’Indice Generale; 

• con pec del 10/09/2021 il Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze ha 

comunicato a Medihospes l’aggiudicazione di cui sopra, chiedendo contestualmente di 

conoscere le tempistiche per l'avvio dell'attività; 

• l’aggiudicazione de qua è stata comunicata anche all’ente gestore uscente L.E.S.S. Società 

Cooperativa Sociale a r.l. E.T.S. tramite pec con nota 663780 del 13.09.2021; 

CONSIDERATO che 

• il Capitolato d’Appalto della gara di cui trattasi, indetta con Det. Dir. 28 del 

17.12.2020_I.G. 2039 del 29.12.2020, stabilisce per l’aggiudicataria le seguenti 

tempistiche: 

o art. 7 del Capitolato – “il termine di 15 gg dalla comunicazione dell’avvenuta 

aggiudicazione per trasmettere tutta la documentazione circa le strutture 

individuate e i relativi titoli di godimento (prevedendo, in caso di non 

ottemperanza, una messa in mora con ulteriori 15 gg di tempo per ottemperare e, 

in caso di reiterata inottemperanza, una ulteriore messa in mora e altri 15 gg di 

tempo per ottemperare, salva l’irrogazione di una penale);  

o art. 8 del Capitolato - il termine di 15 gg dalla comunicazione dell’avvenuta 

aggiudicazione per trasmettere il programma di accoglienza integrata dell'utente 

che sia coerente con quanto offerto in sede di presentazione del progetto tecnico; 

o art. 9 del Capitolato - il termine di 10 gg dalla comunicazione dell’avvenuta 

aggiudicazione per trasmettere tutta la documentazione relativa al personale 

impiegato; 

• con pec del 13/09/2021, prot. 663177.2021, l’aggiudicataria Medihospes ha riscontrato di 

non poter espletare il servizio prima del 01/10/2021 e comunque non prima di 15 giorni a 

partire da quando è possibile: 

o visionare gli immobili dell’ente gestore uscente anche con le società di traslochi; 

o verificare la funzionalità dei beni acquistati per il progetto, la loro conformità 

rispetto all’inventario che l’ente gestore è tenuto a rilasciare e la verifica del 

cosiddetto modulo di dismissione previsto dal SIPROIMI/SAI nonché le relative 

ricevute di smaltimento; 

 

 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001597
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

9/
11

/2
02

1,
 IG

/2
02

1/
00

02
08

6



3 

 

VISTO che 

• la concorrente esclusa Costituenda ATI LESS/Dafne, in data 13.09.2021, ha proposto 

ricorso al TAR Campania, con contestuale domanda cautelare, avverso sia l’esclusione di 

cui al verbale di gara n. 7 del 21.07.2021 sia l’aggiudicazione a Medihospes;  

• tale ricorso è stato anticipato per opportuna conoscenza al Servizio Politiche di 

Integrazione e Nuove Cittadinanze tramite pec del 13.09.2021 (prot. n. 666010 del 

14.09.2021) nella quale, tra l’altro, il difensore del ricorrente dichiara di aver, in pari data, 

debitamente notificato detto ricorso all’Amministrazione; 

TENUTO CONTO che l’art. 32 co. 11 D.Lgs. 50/2016 prevede il c.d. stand still processuale, 

secondo cui la proposizione di un ricorso giurisdizionale con istanza cautelare avverso il 

provvedimento di aggiudicazione ha l’effetto di impedire la stipulazione del contratto d’appalto 

per un termine di 20 (venti) giorni successivi alla notifica dell’istanza cautelare alla stazione 

appaltante, termine che nel caso di specie cade il giorno 03.10.2021; 

EVIDENZIATO che non è possibile sospendere il servizio di accoglienza integrata 

SIPROIMI/SAI in quanto: 

• si tratta di interventi peculiari e indispensabili destinati a fronteggiare situazioni di 

emergenza sociale rispetto alle quali bisogna fornire risposte tempestive e adeguate; 

• attualmente presso le strutture del circuito SIPROIMI/SAI sono ospitati ca. 110 immigrati 

che necessitano di proseguire l’accoglienza presso le strutture autorizzate; 

• occorre rispondere all’attuale e urgente necessità di accogliere cittadini Afghani a seguito 

delle operazioni di evacuazione umanitaria dall’Afghanistan, come da Circolari 

ministeriali e relative note operative che stanno pervenendo numerose in questi giorni; 

VISTA la nota PG/2021/667958 del 14.09.2021 con la quale il Servizio Politiche di Integrazione 

e Nuove Cittadinanze ha pertanto richiesto all’attuale ente gestore uscente L.E.S.S. Società 

Cooperativa Sociale a r.l. – E.T.S. la disponibilità a proseguire ex art. 106 co. 11 del D.Lgs. 

50/2016 e art. 32 co. 11 le attività già in essere, senza soluzione di continuità e agli stessi prezzi, 

patti e condizioni del contratto in corso di esecuzione, dal 15.09.2021 al 03.10.2021 per l’importo 

pari ad €94.119,13 inclusa IVA al 5%, €89.637,27 esclusa IVA al 5%; 

VISTO il riscontro (prot. 668880 del 14.09.2021) alla nota di cui al punto precedente, con cui 

L.E.S.S. Società Cooperativa Sociale a r.l. – E.T.S. ha comunicato la propria disponibilità; 

RITENUTO, quindi, opportuno: 

• rettificare la Determina Dirigenziale n. 18 del 09.09.2021 di aggiudicazione a Medihospes 

nella parte in cui è precisato che <<il contratto tra l’ente aggiudicatario MediHospes 

Cooperativa Sociale Onlus e il Comune di Napoli avrà decorrenza dal 15/09/2021 fino 

alla data del 31/12/2022>> nel modo che segue: << il contratto tra l’ente aggiudicatario 

MediHospes Cooperativa Sociale Onlus e il Comune di Napoli avrà decorrenza dal 

04/10/2021 fino alla data del 31/12/2022>>; 

• rimodulare di conseguenza l’impegno assunto con la suddetta Det. Dir. 18 del 09.09.2021 

a favore di Medihospes in relazione ai 19 giorni di differimento della decorrenza del 

rapporto contrattuale, impegno che non è più pari ad €2.375.727,41 esclusa IVA al 5%, 

€2.494.513,78 inclusa IVA al 5%, bensì è pari ad €2.286.090,14 esclusa IVA al 5%, 

€2.400.394,65 inclusa IVA al 5% (di cui €501.261,48 esclusa IVA al 5%, €526.324,56 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001597
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

9/
11

/2
02

1,
 IG

/2
02

1/
00

02
08

6



4 

 

inclusa IVA al 5% per l’anno 2021, €1.784.828,66 esclusa IVA al 5%, €1.874.070,09 

inclusa IVA al 5% per l’anno 2022); 

• procedere contestualmente, ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016 e art. 32 co. 11 

D.Lgs. 50/2016, ad un’ulteriore proroga tecnica all’ente gestore uscente L.E.S.S. Società 

Cooperativa Sociale a r.l. – E.T.S., senza soluzione di continuità e agli stessi prezzi, patti 

e condizioni del contratto in corso di esecuzione, per il periodo dal 15/09/2021 al 

03/10/2021 al fine di garantire la continuità del servizio SIPROIMI/SAI durante il periodo 

dello stand still processuale di cui al richiamato art. 32 co. 11 D.Lgs. 50/2016; 

• impegnare di conseguenza l’importo pari ad € 89.637,27 esclusa IVA al 5%, €94.119,13 

inclusa IVA al 5% a favore di L.E.S.S. Società Cooperativa Sociale a r.l. – E.T.S. per lo 

svolgimento delle attività dal 15/09/2021 al 03/10/2021 sul capitolo 101566/1 – codice di 

Bilancio 12.04-1.03.02.15.008;  

VISTI 
• l’accertamento n. 8670-2020 del 17.12.2020, a seguito della nota PG/2020/839307 del 

Servizio Programmazione Sociale, dell’importo di €1.903.348,72 per il 2021 e di 

€1.903.348,72 per il 2022, di cui al suddetto Decreto del Ministro dell’interno prot. 16288 

del 10/08/2020, sul Capitolo 201566 denominato “SISTEMA DI PROTEZIONE PER 

RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI SPRAR – VINCOLO SPESA CAP. 101566/1”; 

• la prenotazione di spesa n. 245-2020 del 23.12.2020, di cui alla predetta Determina 

Dirigenziale n. 28 del 17.12.2020_I.G. 2039 del 29.12.2020;  

VISTO che sono stati svolti i controlli previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

PRECISATO che, nelle more della stipula contrattuale, si ritiene necessario autorizzare 

l'esecuzione anticipata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 32 co. 

8 del D.Lgs. 50/16, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare situazioni di 

emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile non fornire risposte tempestive e adeguate, 

considerata anche l’attuale e urgente necessità di accogliere cittadini Afghani a seguito delle 

operazioni di evacuazione umanitaria dall’Afghanistan, come da Circolari ministeriali e relative 

note operative che stanno pervenendo numerose in questi giorni; 

RILEVATO che la Deliberazione di G.C. n. 232 del 03/06/2021, di approvazione del 

preconsuntivo al 31/12/2020, ha evidenziato lo stato di disavanzo di amministrazione dell’Ente, 

per cui in base al principio contabile 9.2 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs.n.118/2011, la gestione 

finanziaria, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023, prosegue secondo le 

regole della gestione provvisoria di cui all’art.163 co. 2 D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che l’assunzione di impegni e prenotazioni di spesa a valere sulle risorse 

finanziarie 2021 prosegue secondo le succitate regole di cui all’art.163 co. 2 D.Lgs n. 267/2000 

che consentono esclusivamente l’assunzione di: 

• Spese obbligatorie per legge e per vincoli contrattuali; 

• Spese derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi; 

• Spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

• Spese necessarie a garantire i livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti 

sociali, ai sensi della Legge n. 328/2000; 

• Spese vincolate; 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001597
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

9/
11

/2
02

1,
 IG

/2
02

1/
00

02
08

6



5 

 

DATO ATTO che le obbligazioni da assumere con il presente atto costituiscono spese vincolate, 

ovvero sostenibili solo dietro accertamento di specifica risorsa di entrata destinata alla copertura 

di una determinata e specifica spesa; 

ATTESTATO: 

‒ che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di 

eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90 nel testo vigente e degli artt. 7 e 9 del 

Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 

24/04/2014 è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

‒ che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 

comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

‒ il presente provvedimento non contiene dati personali; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, complessivamente, 

da n. 22 pagine: 

1. Determina Dirigenziale n. 18 del 09.09.2021 di aggiudicazione definitiva a MediHospes Cooperativa 

Sociale (10 pagg.); 

2. ns. pec del 10/09/2021 a Medihospes di comunicazione aggiudicazione (2 pagg.); 

3. nota 663780 del 13.09.2021 a LESS di comunicazione aggiudicazione (3 pagg.); 

4. pec di Medihospes del 13/09/2021, prot. 663177.2021 di riscontro alla ns. pec del 10.09.2021 (1 pag.); 

5. pec del 13.09.2021 (prot. n. 666010 del 14.09.2021) con cui è stato anticipato al Servizio Politiche di 

Integrazione e Nuove Cittadinanze il ricorso al TAR Campania della ricorrente Costituenda ATI 

Less/Dafne (2 pagg.); 

6. nota PG/2021/667958 del 14.09.2021 di richiesta disponibilità a LESS (3 pagg.); 

7. nota prot. 668880 del 14.09.2021 di LESS di comunicazione disponibilità (1 pag.). 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. Rettificare la Determina Dirigenziale n. 18 del 09.09.2021 di aggiudicazione a 

Medihospes nella parte in cui è precisato che <<il contratto tra l’ente aggiudicatario 

MediHospes Cooperativa Sociale Onlus e il Comune di Napoli avrà decorrenza dal 

15/09/2021 fino alla data del 31/12/2022>> nel modo che segue: << il contratto tra l’ente 

aggiudicatario MediHospes Cooperativa Sociale Onlus e il Comune di Napoli avrà 

decorrenza dal 04/10/2021 fino alla data del 31/12/2022>>. 

2. Rimodulare di conseguenza l’impegno assunto con la suddetta Det. Dir. 18 del 

09.09.2021 a favore di Medihospes in relazione ai 19 giorni di differimento della 

decorrenza del rapporto contrattuale, impegno che non è più pari ad €2.375.727,41 

esclusa IVA al 5%, €2.494.513,78 inclusa IVA al 5%, bensì è pari ad €2.286.090,14 

esclusa IVA al 5%, €2.400.394,65 inclusa IVA al 5% (di cui €501.261,48 esclusa IVA al 

5%, €526.324,56 inclusa IVA al 5% per l’anno 2021, €1.784.828,66 esclusa IVA al 5%, 

€1.874.070,09 inclusa IVA al 5% per l’anno 2022). 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001597
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

9/
11

/2
02

1,
 IG

/2
02

1/
00

02
08

6



6 

 

3. Procedere contestualmente, ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016 e art. 32 co. 

11 D.Lgs. 50/2016, al fine di garantire la continuità del servizio SIPROIMI/SAI durante il 

periodo dello stand still processuale, ad un’ulteriore proroga tecnica all’ente gestore 

uscente L.E.S.S. Società Cooperativa Sociale a r.l. – E.T.S. (P.IVA 05478121212, C.F. n. 

94195150639, con sede legale in via Fiumicello a Loreto n. 7 Napoli), senza soluzione di 

continuità e agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in corso di esecuzione, per il 

periodo dal 15/09/2021 al 03/10/2021, per l’importo pari ad €89.637,27 esclusa IVA al 

5%, €94.119,13 inclusa IVA al 5%. 

4. Impegnare di conseguenza la somma di €89.637,27 esclusa IVA al 5%, €94.119,13 

inclusa IVA al 5% a favore di L.E.S.S. Società Cooperativa Sociale a r.l. – E.T.S. per lo 

svolgimento delle attività SIPROIMI/SAI dal 15/09/2021 al 03/10/2021, sulla 

prenotazione di spesa n. 245-2020 del 23.12.2020 richiamata in premessa, di cui alla 

predetta Det. Dir. 28 del 17.12.2020_I.G. 2039 del 29.12.2020, sul capitolo 101566/1 – 

denominato “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI 

SPRAR VINCOLO ENTRATA CAP. 201566” annualità 2021 – codice di Bilancio 

12.04-1.03.02.15.008, imputando la somma in relazione all'esigibilità dell'obbligazione 

sull'esercizio finanziario 2021. 

5. Autorizzare nelle more della stipula contrattuale, senza soluzione di continuità, 

l'esecuzione anticipata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 

32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare 

condizioni di estrema fragilità e situazioni di emergenza sociale rispetto alle quali non è 

possibile non fornire risposte tempestive e adeguate. 

6. Autorizzare la sottoscrizione del contratto relativo all’affidamento delle attività di che 

trattasi sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 252/98.  

7. Demandare al CUAG Centro Unico Acquisti e Gare Area Gare – Forniture e Servizi, lo 

svolgimento dei conseguenti provvedimenti di competenza. 

8. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs. 267/2000 

così come coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014, 

avendo consultato l'indicatore di tempestività dei pagamenti, pubblicato sul sito web 

istituzionale che risulta essere, per il I trimestre 2021 pari a 264,73 giorni. 

9. Precisare: 

• che i pagamenti relativi alle prestazioni, essendo finanziate con fondi trasferiti, 

saranno subordinati all'effettivo introito delle somme finanziate; 

• che la L.E.S.S. Società Cooperativa Sociale a r.l. – E.T.S. dovrà attenersi agli obblighi 

sanciti dalla Legge 136/2010, tra cui quello di utilizzare conti correnti bancari o 

postali solo con accessi dedicati presso banche o presso società Poste Italiane S.p.A., 

sui quali effettuare pagamenti e registrare tutti i movimenti finanziari esclusivamente 

tramite lo strumento del bonifico (bancario o postale). 

10. Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e 

conseguenti la Responsabile Area Welfare Dott.ssa Natalia D’Esposito 

 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001597
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

9/
11

/2
02

1,
 IG

/2
02

1/
00

02
08

6



7 

 

 ai sensi dell'ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 7 e 9 del 

Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014, non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedirne l'adozione; 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza amministrativa e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, 

comma 2, lett. a) del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4/2013. 

 

La Responsabile Area Welfare 

Dott.ssa Natalia D’Esposito 
 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001597
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

9/
11

/2
02

1,
 IG

/2
02

1/
00

02
08

6


		2021-11-09T16:34:14+0100
	NATALIA D'ESPOSITO




